
56 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, segunda-feira, 26 de agosto de 2013  

  

 Secretaria da Ciência, Inovação 
e Desenvolvimento Tecnologico 

  Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico 
 Secretário de Estado: CLEBER CRISTIANO PRODANOV 

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar 
 Porto Alegre/RS - 90119-900 

 
 Gabinete 

  RECURSOS HUMANOS 
 
 

 
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 001481-2551/13-3 
 Nome: Nadya Pesce da Silveira 
 Id.Func./Vínculo: 3608212/01 
 Tipo Vínculo: dirigente 
 Cargo/Função: Diretor-Presidente - N/A 
 Lotação: FAPERGS - Presidência 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: CAMPO GRANDE/MS 
 Período de afastamento: 09/09/2013 a 11/09/2013 
 Evento e justifi cativa: Participar do Fórum Nacional do Conselho das Fundações Estaduais de Ampa-
ro à Pesquisa (CONFAP). 
 Condição: Com direito a despesas com diárias e passagens aéreas.  

 Codigo: 1208305 

       Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS 
 Reitor: Fernando Guaragna Martins 

 End: Rua Sete de Setembro, 1156 
 Porto Alegre/RS - 90010-191 

  PORTARIAS  
 

 
  PORTARIA Nº 151/2013  

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Lei Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04, e com base na Lei Estadual 
nº. 12.235/2005, alterada pela Lei Estadual nº 13.968/2012, e nas autorizações governamentais cons-
tantes nas folhas 83 à 96 do processo nº 1036-19.50/13-3, designa os servidores listados abaixo, a 
contar de 26 de agosto de 2013. 

    Mat.      Nome    Lei Estadual n.º 13.968/2012  

          Designação    Padrão  

 3039560/01  Ademar Soares Garcia  Chefe de Unidade  FC VIII 

 3050009/01  Celso de Almeida Cabral  Chefe de Unidade  FC VIII 

 3083519/01  Christiane Faccin  Chefe de Unidade  FC VIII 

 3078736/01  Cristiane Barcellos Bocacio  Chefe de Unidade  FC VIII 

 2767066/02  Daniela Basso Poletto  Chefe de Unidade  FC VIII 

 2761475/02  Eduardo Gomes Vargas  Chefe de Unidade  FC VIII 

 3044157/01  Juliana Orsi Vargas  Chefe de Unidade  FC VIII 

 3044114/01  Juliano Gularte Machado  Chefe de Unidade  FC VIII 

 3048756/01  Loiva Lisete Schwinn  Chefe de Unidade  FC VIII 

 3059367/01  Luci Annee Vargas Carneiro  Chefe de Unidade  FC VIII 

 3197905/01  Luciana Fernandes  Chefe de Unidade  FC VIII 

 3049167/01  Melissa Rodrigues da Silveira de Paula  Chefe de Unidade  FC VIII 

 3095703/01  Reinaldo de Assis Kuhls dos Santos  Chefe de Unidade  FC VIII 

 2431815/02  Wallace Ávila Duarte  Chefe de Unidade  FC VIII 

   
 Codigo: 1207363 

  
 

  PORTARIA Nº 152/2013  

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Lei Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04, e com base na Lei Esta-
dual nº. 12.235/2005, alterada pela Lei Estadual nº 13.968/2012, e na autorização governamental 
constante na folha 09 do processo nº 1148-19.50/13-9, designa  LUCY ANNE RODRIGUES DE 
OLIVEIRA , id. func. 3199690/01, para exercer a Função em Comissão de Coordenador do Sistema 
de Bibliotecas - Padrão FC V, na vaga deixada por Simone Semensatto, id. func. 3078825/01, a 
contar de 04 de setembro de 2013. 
 

 Codigo: 1207364 

      Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico 
 Secretário de Estado: CLEBER CRISTIANO PRODANOV 

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar 
 Porto Alegre/RS - 90119-900 

  PORTARIAS 
 
 

 
 PORTARIA SCIT nº 56, de 23 de agosto de 2013: 
 INDICAÇÃO DE FISCAL DAS AÇÕES DO CONVÊNIO SCIT FPE nº 1614/2013 
 O SECRETÁRIO DA CIÊNCIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - SCIT, no uso 
de suas atribuições e em atendimento ao disposto no Parágrafo 2º do artigo 10 da Instrução Normati-
va nº 01/2006 da CAGE - Contadoria e Auditoria Geral do Estado do Rio Grande do Sul, 
 RESOLVE: 

 Art. 1º - DESIGNAR servidores para atuar como FISCAIS DO CONVÊNIO SCIT inscrito no FPE nº 
1614/2013, celebrado com a Universidade de Passo Fundo para a execução do projeto "Uso do Re-
síduo da exploração mineral do Alto da Serra do Botucaraí como Fertilizante", devendo os mesmos 
responder pela fi scalização e acompanhamento das atividades, bem como por atestar a efetiva exe-
cução do objeto conveniado. Processo nº. 467-25.00/13-5. 
 ART. 2º - Serão FISCAIS do convênio supra referido os seguintes servidores: 
 I)- TITULAR: Rodrigo Tâmara Lago 
 II)- SUPLENTE: Adriana Dorneles de Figueiredo Pinto   
 

 Codigo: 1207496 
  

 
 PORTARIA SCIT nº 57, de 23 de agosto de 2013: 
 INDICAÇÃO DE FISCAL DAS AÇÕES DO CONVÊNIO SCIT FPE nº 1615/2013 
 O SECRETÁRIO DA CIÊNCIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - SCIT, no uso 
de suas atribuições e em atendimento ao disposto no Parágrafo 2º do artigo 10 da Instrução Normati-
va nº 01/2006 da CAGE - Contadoria e Auditoria Geral do Estado do Rio Grande do Sul, 
 RESOLVE: 
 Art. 1º - DESIGNAR servidores para atuar como FISCAIS DO CONVÊNIO SCIT inscrito no FPE nº 
1615/2013, celebrado com a Universidade de Caxias do Sul/FUCS para a execução do projeto "De-
senvolvimento de Pavimentos com Alto Desempenho Tribológico", devendo os mesmos responder 
pela fi scalização e acompanhamento das atividades, bem como por atestar a efetiva execução do 
objeto conveniado. Processo nº. 364-25.00/13-9. 
 ART. 2º - Serão FISCAIS do convênio supra referido os seguintes servidores: 
 I)- TITULAR: Juliana Ramos Hudson 
 II)- SUPLENTE: Rodrigo Tâmara Lago   
 

 Codigo: 1207497 
  

 
 PORTARIA SCIT nº 58, de 23 de agosto de 2013: 
 INDICAÇÃO DE FISCAL DAS AÇÕES DO CONVÊNIO SCIT FPE nº 1617/2013 
 O SECRETÁRIO DA CIÊNCIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - SCIT, no uso 
de suas atribuições e em atendimento ao disposto no Parágrafo 2º do artigo 10 da Instrução Normati-
va nº 01/2006 da CAGE - Contadoria e Auditoria Geral do Estado do Rio Grande do Sul, 
 RESOLVE: 
 Art. 1º - DESIGNAR servidores para atuar como FISCAIS DO CONVÊNIO SCIT inscrito no FPE nº 
1617/2013, celebrado com a Universidade do Vale do Rio dos Sinos/ Associação Antônio Vieira para a 
execução do projeto "Expansão e modernização da infraestrutura empresarial no Tecnosinos", deven-
do os mesmos responder pela fi scalização e acompanhamento das atividades, bem como por atestar 
a efetiva execução do objeto conveniado. Processo nº. 415-25.00/13-0. 
 ART. 2º - Serão FISCAIS do convênio supra referido os seguintes servidores: 
 I)- TITULAR: Jairo Leandro Patias 
 II)- SUPLENTE: Manuela Bruxel 

  
 

 Codigo: 1207498 
  

 
 PORTARIA SCIT nº 59, de 23 de agosto de 2013: 
 INDICAÇÃO DE FISCAL DAS AÇÕES DO CONVÊNIO SCIT FPE nº 1618/2013 
 O SECRETÁRIO DA CIÊNCIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - SCIT, no uso 
de suas atribuições e em atendimento ao disposto no Parágrafo 2º do artigo 10 da Instrução Normati-
va nº 01/2006 da CAGE - Contadoria e Auditoria Geral do Estado do Rio Grande do Sul, 
 RESOLVE: 
 Art. 1º - DESIGNAR servidores para atuar como FISCAIS DO CONVÊNIO SCIT inscrito no FPE nº 
1618/2013, celebrado com a Fundação Universidade Federal do Rio Grande para a execução do 
projeto "Instalação de um empreendimento âncora no OCEANTEC", devendo os mesmos responder 
pela fi scalização e acompanhamento das atividades, bem como por atestar a efetiva execução do 
objeto conveniado. Processo nº. 411-25.00/13-0. 
 ART. 2º - Serão FISCAIS do convênio supra referido os seguintes servidores: 
 I)- TITULAR: Manuela Bruxel 
 II)- SUPLENTE: Jairo Leandro Patias 

  
 

 Codigo: 1207499 

     SÚMULAS 
 
 

 
  SÚMULA DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA            
   SCIT 03/2013  (FPE  057/2013)   
  Partícipes:  Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Ciência, Inovação e De-
senvolvimento Tecnológico; a CIENTEC - Fundação de Ciência e Tecnologia; a REGINP - Rede Gaú-
cha de Incubadoras de Empresas e Parques Tecnológicos e o SEBRAE/RS - Serviço de Apoio às 
Micro e Pequenas Empresas do Estado do Rio Grande do Sul 
  Objeto:  execução do Programa INOVAR PARA EMPREENDER 
  Data de assinatura:  15 de agosto de 2013 
  Localidade de execução -  Município de Porto Alegre 
  Vigência - 36  (trinta e seis) meses 
  Valor:  Não há recursos fi nanceiros envolvidos 
  Processo nº  000542-25.00/12-8 
  Local de acesso público:  Departamento Administrativo da SCIT, na Avenida Borges de Medeiros, 
1501 - 7º andar - Porto Alegre 

  
                         

  
 

 Codigo: 1207403 

      Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS 
 Reitor: Fernando Guaragna Martins 

 End: Rua Sete de Setembro, 1156 
 Porto Alegre/RS - 90010-191 

  SÚMULAS 
 
 

 
  RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

 Processo n.º 1990-1950-12-3 RATIFICO,com base no art.25,da Lei Federal nº.8.666/93, a decisão 
referente à inexigibilidade  de licitação, para contratação da empresa GVDASA INFORMÁTICA LTDA, 
para fornecimento de uma licença de uso de software para Avaliação Institucional da Uergs. O contra-
to inclui, ainda: serviços de implantação, confi guração, treinamento, acompanhamento, atualização, 
manutenção e suporte técnico. 
 

 Codigo: 1207418 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 07/10/2021 16:26:51 Página 1 de 2



Nome do arquivo: ArquivoAssinado_1c924521-9e6b-495a-8832-84554facdb5e..pdf

Autenticidade: Documento Íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 07/10/2021 16:26:50 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: JOSE ANTONIO COSTA LEAL 84948337749

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 07/10/2021 16:26:51 Página 2 de 2

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


